



REPUBLICA DE HONDURAS

# ORDEN DE PAGO N° 07496

MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA  
DEPARTAMENTO DE LA PAZ

UNIDAD EJECUTORA TESORERIA

Orden de Pago No. \_\_\_\_\_

Cheque No. \_\_\_\_\_

Valor Efectivo: \_\_\_\_\_

Lps. 149,351.06

DIRIGIASE A: Ricardo Humberto Molina

LA CANTIDAD DE EN LETRAS: Ciento Cuarenta y Nueve mil trescientos Cincuenta y uno 06  
VALOR QUE SE ADEUDA POR LAS SIGUIENTES MERCADERIAS O SERVICIOS PUBLICOS.

FONDO	PROGRAMA	ACTIVIDAD	PROYECTO
COD. 12	COD. 03	COD. 01	COD. 005

Gasto Corriente \_\_\_\_\_

Gasto de Inversión Social \_\_\_\_\_

Gasto por Deuda Pública \_\_\_\_\_

OBJETO DE GASTOS	DESCRIPCION	Valor en Lempiras	
		Total	
03	Desarrollo Social cultural y Comunit	149,351.06	
01	Servicios de Educacion		
12	Transferencia Gobierno Central.		
400	Bienes Capitalizables		
460	Const adic. Mejora de Edif. Obras Urb.		
461	Const Adicion Mejora Edificios		
005	Construccion Aula Escuela		
	Jacobo Carrasco Las Cruces		
	pago de Segunda Estimacion		
	Prance de Proyecto		
<b>TOTAL A PAGAR</b>		<b>149,351.06</b>	

E.N.A.G. Tel.: 2230-3026, R.T.N. 08019095400325

Fecha 01/09/2016

Firma del Responsable del Subprograma

Ricardo Humberto Molina  
MAESTRO DE OBRA

Firma y Sello del Encargado del Presupuesto

[Firma]  
MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA

Firma y Sello del Alcalde Municipal

Recibido por (f) \_\_\_\_\_

Identidad No. 2208-1947-00020

Solvencia No. \_\_\_\_\_

Ciudad y Fecha: Santa María, La Paz 01 de Septiembre del 2016.

Recibo por: Lps. 149,351.06

Recibí de la **Municipalidad de Santa María, La Paz** la cantidad de

= Ciento Cuarenta y Nueve mil Trescientas  
Cincuenta y un lempiras con 06/100.

(Lps. 149,351.06) correspondiente al pago de la Estimación,

# 02 de Avance de Obra del proyecto

Construcción Aula Escuela Jacobo Carrasco

Con Numero 005 Ubicado en Las Cruceitas Municipio

De Santa María del Departamento de La Paz.

**Desglose del pago**

<b>MONTO ESTIMADO</b>	L. <u>159,956.89</u>
-Menos deducción de anticipo	<u>                    </u>
-Menos deducción de ISR	<u>2,607.99</u>
-Menos otras deducciones <u>St. Calidad 0</u>	<u>7,997.84</u>
<b>MONTO NETO A PAGAR</b>	L. <u>149,351.06</u>

Firma del Contratista: [Firma]

Nombre del contratista: Ricardo H Molina

Identidad #: 1208-2947-00080





**Banco de Occidente S.A.**  
HONDURAS, C.A.

CHEQUE No. **66280204**

PLANES, LA PAZ **01 de Septiembre DE 2016**

PAGUESE POR ESTE CHEQUE A: **Ricardo Humberto Molino** **149.351.06**

**= Ciento cuarenta y nueve mil trescientos cincuenta y un 06/100** EMPRESAS

11-304-000061-1  
MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA  
SANTA MARIA LA PAZ 3655-2258

*[Signature]*  
FIRMA(S) AUTORIZADA(S)

2754-8370

⑆0⑆304079⑆00⑆1⑆30400006⑆1⑆⑆66280204





ARTICULO 104 LEY DEL REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS: Ninguna autoridad o persona particular podrá privar de la tenencia de la Tarjeta de Identidad a una persona, sino en virtud de Ley o sentencia fundada en Ley. La infracción de este artículo dará lugar a la sanción correspondiente.

*R. Molina*  
DIRECTOR RNP



SOLICITADA EN 1908  
RICARDO HUMBERTO / MOLINA  
1208-1947-00080

República de Honduras  
Secretaría de Finanzas - Dirección Ejecutiva de Ingresos  
Registro Tributario Nacional

RTN: 12081947000803

Nombre o Razón Social: RICARDO HUMBERTO MOLINA  
Domicilio Fiscal: BO, SAN MIGUEL, Calle: OMOA N. Casa: 01  
Representante Legal:  
Actividad Económica Principal: Invalida Migración

Inscripciones	
Ventas-Selectivo	Imprentas
Máquina Tragamonedas	Prestamista No Bancario
Importador	

Fecha de Emisión: 20071018      Fecha de Vencimiento: 20101018

Base Legal: Art. 1, 2, y 3 del Decreto N° 102 del 8 de Enero de 1974, reformado mediante Art. 12 del Decreto N° 255 del 10 de Agosto de 2002. Art. 10 del Decreto N° 25 de la Ley de Impuesto Sobre Ventas, Art. 56 del Decreto 22-97, Art. 39 del Decreto 194-2002, Ley del Equilibrio Financiero y de la Protección Social, Art. 27 del Decreto 51-2003, del 10 de Abril de 2003, Art. 8 Decreto de Ley N° 14 del 15 de Enero de 1973 publicado en el Diario Oficial la Gaceta N° 20886 y el Reglamento de Prestamista No Bancario Acuerdo 43 publicada el 18 de Enero de 1973.

Director Ejecutivo      Jefe de Departamento Asistencia al Contribuyente

Señor Contribuyente recuerde su obligación de comunicar a la DEI cualquier cambio en sus datos en el RTN, conforme al artículo 43 numeral 5 del Código Tributario. Cumplir con sus obligaciones tributarias es cumplir con Honduras.

Número de Documento DEI-412- 170689      Transacción: B7FD21



ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA MARIA LA PAZ

RETENCIONES DE ESTIMACIONES

CODIGO	121706-2016				
NOMBRE DEL PROYECTO:	CONSTRUCCION AULA 9X8 EN LA ESCUELA JACOBO CARCAMO				
DEPARTAMENTO:	LA PAZ				
MUNICIPIO:	SANTA MARIA				
UBICACION:	ALDEA CRUCITAS				
FUENTE FINANCIAMIENTO:	MUNICIPALIDAD	SEGUNDA ESTIMACION DEL:	19/08/2016	AL:	01/09/2016
	LPS				
Monto Inicial de Contrato	497,048.67				
Anticipo Neto Entregado					
Monto Acumulado por O/C					
Monto Acumulado por Adendum					
Monto Final	497,048.67				
Monto de Segunda Estimacion	159,956.89				

VoBo

SUPERVISOR DE PROYECTO

Retencion Sobre Anticipo	159,956.89	% DE AVANCE	32.18%	FACTOR de Ret	1.25	% RETENCION	40%	MONTO ANTICIPADO	0.00	RETENCION	0.00
	497,048.67										

Retencion de Impuesto Sobre La Renta	159,956.89	UTILIDAD GLOBAL	139,092.95	MONTO ESTIM	159,956.89	UTILIDAD GLOBAL	139,092.95	UTILIDAD DEL P.E.I.S.R 12.5%	20,863.94	RETENCION	2,607.99
	1.15										

Nota: Contratista Tiene constancia de Pagos a Cuenta con La DEI Vigente año 2016 ( Ver constancia)

RESUMEN

Monto Estimado	159,956.89
Menos Deducion de Anticipo	0.00
Menos Deducion 5% CALIDAD DE OBRA	7,997.84
Menos Impuesto Sobre La Renta	2,607.99
TOTAL A PAGAR SEGUNDA ESTIMACION	149,351.06

Monto del Anticipo	N/A	N/A
TOTAL AMORTIZADO	N/A	N/A
FALTA POR AMORTIZAR		

ESTIMACION DE OBRA

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA MARIA, LA PAZ

MARCO COMUNITARIO DE MUNICIPIOS DEL CENTRO DE LA PAZ (MAMCECAP)

CONSTRUCCION AULA 9X8M2S

Aldea Crucitas, Municipio de Santa María, Departamento de La Paz

RICARDO HUMBERTO MOLINA

2

PROYECTO:  
UBICACION:  
EJECUTOR:  
ESTIMACION:  
PERIODO DEL:

Nº	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	COSTO UNIT	COSTO TOTAL	19/08/2016		01/09/2016		ACUMULADO ANTERIOR	EJECUTADO ACTUAL	ACUMULADO FINAL	%
						CANTIDAD	TOTAL	CANTIDAD	TOTAL				
A.	MODULO AULA 9X8M2S												
1	TRAZADO Y MARCADO	M.L	57.30	35.00	L 2,005.50	57.30	2,005.50	0.00	57.30	2,005.50	100.00		
2	EXCAVACION MATERIAL TIPO I (MATERIAL COMUN)	M3	30.67	80.50	L 2,468.94	30.67	2,468.94	0.00	30.67	2,468.94	100.00		
3	ACARREO DE MATERIAL (SIN VOLQUETA)	M3	38.34	50.00	L 1,917.00	0.00	0.00	38.34	1,917.00	38.34	1,917.00	100.00	
4	RELLENO COMP. CON MATERIAL SELECTO (INC. ACARREO)	M3	16.44	772.00	L 12,691.68	10.00	7,720.00	6.44	4,971.68	16.44	12,691.68	100.00	
5	ARMAZONAMIENTO MAMPUESTERIA, MORTERO 1:4	M3	13.26	1,100.00	L 14,592.00	9.00	9,900.00	0.00	9.00	9,900.00	67.87		
6	DADO DE CONCRETO 50 X 50 X 50, 4#3, N#2 @ 20 cm	UNO	6.00	525.00	L 3,150.00	6.00	3,150.00	0.00	6.00	3,150.00	100.00		
7	DADO DE CONCRETO 30X50X50 4#3, #2@20CM CON 1:2:2	UNO	3.00	355.00	L 1,065.00	0.00	0.00	3.00	1,065.00	3.00	1,065.00	100.00	
8	SOLERA 15X15.4 N#3, N#2 A 20 @ 20 CONCRETO 1:2:2	M.L	34.00	230.00	L 7,820.00	34.00	7,820.00	0.00	34.00	7,820.00	100.00		
9	BORDILLO CONC. SIMPLE 10X10cm, 1:2 A C/COLODRANTE	M.L	35.93	84.00	L 3,018.48	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
10	CASTILLO 20X20 9#7Y 9#7 A 20CM CONCRETO 1:2:2	M.L	31.88	296.00	L 9,448.48	29.00	7,112.00	7.88	2,332.48	31.88	9,448.48	100.00	
11	CASTILLO DE 0.15X0.15m, 4#3, #2@20cm, CONC. 1:2:2	M.L	24.80	200.00	L 4,960.00	24.80	4,960.00	0.00	24.80	4,960.00	100.00		
12	SOLERA SUPERIOR 15X15.4#3, #2 @ 20 CM	M.L	18.30	236.00	L 4,318.80	18.30	4,318.80	0.00	18.30	4,318.80	100.00		
13	SOLERA 20X25, 4#3 Y #2 @ 20 CONCRETO 1:2:2	M.L	21.86	336.00	L 7,344.96	21.86	7,344.96	0.00	21.86	7,344.96	100.00		
14	VIGA 20X25cm, Sup 2#5+1#3 2#3, #2@20cm, CONC. 1:2:2	M.L	2.24	620.00	L 1,388.80	2.24	1,388.80	0.00	2.24	1,388.80	100.00		
15	CARGADOR DE 15X17cm, 3#3 Y #2@20 cm, CONC. 1:2:2	M.L	2.40	230.00	L 552.00	0.00	0.00	2.40	552.00	2.40	552.00	100.00	
16	BATHIENTE USO 10X15cm, 2#3, #2@20cm, CONC. 1:2:2	M.L	5.90	165.00	L 973.50	0.00	0.00	5.90	973.50	5.90	973.50	100.00	
17	BATHIENTE C/PRESTERA 20X10cm, 2#3, #2@20cm, CONC. 1:2:2	M.L	7.13	220.00	L 1,568.60	0.00	0.00	7.13	1,568.60	7.13	1,568.60	100.00	
18	VENTANA ALUM. Y VIDRIO FIO Y CELOSIA	M2	12.39	1,000.00	L 12,390.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
19	VENTANA ALUM. Y CELOSIA TRANSP.	M2	10.43	1,000.00	L 10,430.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
20	BALCON PARA VENTANAS (PROMINE)	M2	22.84	1,670.00	L 38,142.80	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
21	PUERTA LAMINA TROZEL 20X2.10m, C/VENTANA LAM. EXPA	UNO	2.00	6,950.00	L 13,900.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
22	PISO GRANITO TERRAZO 30X30	M2	69.83	777.84	L 54,095.07	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
23	PISO DE LADRILLO PIEDRIN ROJO CRUZADO 25X25 CM.	M2	25.19	939.84	L 23,674.57	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
24	MOLDURA PARA PISO TIPO TERRAZO DE 25 CM.	M.L	31.00	100.00	L 3,100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
25	MOLDURA PARA PISO ROJO 25 CM'S	M.L	6.60	100.00	L 660.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
26	TECHO AULA 9X8 m, CAN. O', ALIZ, ESM. C/AISLANTE	M2	119.34	807.00	L 96,307.38	0.00	0.00	119.34	96,307.38	119.34	96,307.38	100.00	
27	VIGA METALCA DE TUBO ESTRUCTURAL 4X4, L=11.60 M	UNO	1.00	4,395.00	L 4,395.00	0.00	0.00	1.00	4,395.00	1.00	4,395.00	100.00	
28	CIELO FALSO YESO VINIL Y FLEJE METALCO	M2	73.60	234.00	L 17,245.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
29	MOLDURA EN CIELO FALSO	M.L	33.88	80.00	L 2,710.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
30	PINTURA EN CIELO FALSO (ACRILICA)	M2	73.60	45.00	L 3,312.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
31	ENTABICADO DE BLOQUE 30cm (PEPULIDO)	M.L	17.60	349.00	L 6,142.40	0.00	0.00	17.60	6,142.40	17.60	6,142.40	100.00	
32	PARED SISADA BLOQUE DE CONC. 15cm, REF.1#3@60cm HDR	M.L	85.92	500.00	L 42,960.00	85.92	42,960.00	0.00	85.92	42,960.00	100.00		
33	PEPELLO Y PULIDO DE PAREDES -2 CM NOROCCO DE 1:4	M2	74.28	136.00	L 10,102.08	0.00	0.00	74.28	10,102.08	74.28	10,102.08	100.00	
34	TALLADO DE ELEMENTOS DE L=0.10m	M.L	23.73	56.00	L 1,328.88	0.00	0.00	23.73	1,328.88	23.73	1,328.88	100.00	
35	TALLADO DE ELEMENTOS DE L=0.15 m	M.L	113.42	59.00	L 6,691.78	0.00	0.00	113.42	6,691.78	113.42	6,691.78	100.00	
36	TALLADO DE ELEMENTOS DE L=0.17m	M.L	4.80	60.00	L 288.00	0.00	0.00	4.80	288.00	4.80	288.00	100.00	
37	TALLADO DE ELEMENTOS DE L=0.20 m	M.L	89.86	61.00	L 5,481.46	0.00	0.00	89.86	5,481.46	89.86	5,481.46	100.00	
38	TALLADO DE ELEMENTOS DE L=0.25m	M.L	48.20	52.00	L 2,506.40	0.00	0.00	48.20	2,506.40	48.20	2,506.40	100.00	
39	PINTURA DE ACEITE MATE	M2	124.50	76.00	L 9,411.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
40	CANAL DE AGUA LUVIAS PVC	M.L	20.40	215.00	L 4,386.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
41	BAIANTE A. LL. PVC 3" EMBUDO EN COL. FRONTAL	UNO	2.00	400.00	L 800.00	0.00	0.00	2.00	800.00	2.00	800.00	100.00	

42) BAIANTE P/A LLUV. PVC 3" EMBEBIDO EN COL. POST.	UND	2.00	L. 580.00	L. 1,160.00	0.00	0.00	2.00	L. 1,160.00	2.00	L. 1,160.00	100.00	
43) PIZARRA DE FORMICA 2.4X1.20(SUM/INST)	UND	1.00	L. 1,300.00	L. 1,300.00	0.00	0.00					0.00	
44) BANCA DE CONCRETO 1.3 X 3 C/PASAMANOS A=1.08m	ML	1.00	L. 1,315.00	L. 1,315.00	0.00	0.00					0.00	
45) LIMPIEZA FINAL DE AREAS INTERIOR	M2	69.47	L. 7.00	L. 486.29	0.00	0.00					0.00	
46) LIMPIEZA FINAL DE EXTERIORES (CORREDORES/ACERAS)	M2	27.04	L. 4.00	L. 108.16	0.00	0.00					0.00	
				<b>SUB TOTAL</b>	<b>L. 497,144.12</b>			<b>L. 106,541.00</b>	<b>L. 149,065.64</b>	<b>L. 255,606.64</b>	<b>55.91</b>	
<b>B. MODULO INSTALACIONES ELECTRICAS</b>												
47) ACOMETIDA ELECTRICA AEREA CABLE TRIPLEX #6	ML	30	L. 350.00	L. 4,500.00	0.00	0.00	30.00	L. 4,500.00	30.00	L. 4,500.00	100.00	
48) CENTRO DE CARGA DE 6 ESPACIOS	UND	1	L. 1,800.00	L. 1,800.00	0.00	0.00	1.00	L. 1,800.00	1.00	L. 1,800.00	100.00	
49) CIRC. TLUM. 15 AMPS PVC ELECT. 1/2", 2 #14 THHN	ML	48.4	L. 111.50	L. 5,394.60	0.00	0.00					0.00	
50) INTERRUPTOR VAIVEN DOBLE	M.L.	2	L. 330.00	L. 660.00	0.00	0.00					0.00	
51) INTERRUPTOR SENCILLO	UND	1	L. 230.00	L. 230.00	0.00	0.00					0.00	
52) LAMPARA FLUORESCENTE 2X 40W (SUM/INST)	UND	9	L. 725.00	L. 6,525.00	0.00	0.00					0.00	
53) LAMPARA FLUORESCENTE 1X 40W (SUM/INST)	UND	2	L. 600.00	L. 1,200.00	0.00	0.00					0.00	
54) REFLECTOR DOBLE/BASE DE ALUMINIO 100W(SUM/INST)	UND	1	L. 420.00	L. 420.00	0.00	0.00					0.00	
INCLUIDO DE FUER. HASTA 20 AMP. TUBO PVC ø	M.L.	16.8	L. 160.00	L. 2,688.00	0.00	0.00	16.80	L. 2,688.00	16.80	L. 2,688.00	100.00	
56) TOMA CORRIENTE DOBLE POLARIZADO	UND	2	L. 180.00	L. 360.00	0.00	0.00					0.00	
				<b>SUB TOTAL</b>	<b>L. 33,817.60</b>			<b>L. 8,988.00</b>	<b>L. 8,988.00</b>	<b>L. 8,988.00</b>	<b>37.74</b>	
<b>C. MODULO ACERAS</b>												
57) TRAZADO Y MARCADO	M.L.	31.45	L. 35.00	L. 1,100.75	0.00	0.00	10.00	L. 350.00	10.00	L. 350.00	31.80	
58) EXCAVACION MATERIAL TIPO I (MATERIAL COMUN)	M3	3.94	L. 85.30	L. 336.08	0.00	0.00	2.50	L. 213.25	2.50	L. 213.25	63.45	
59) ACARREO DE MATERIAL (SIN VOLQUETA)	M3	4.92	L. 50.00	L. 246.00	0.00	0.00	3.00	L. 150.00	3.00	L. 150.00	89.88	
60) REAFIJACION MANGOS/TUBO. MORTERO 1:4	M3	1.23	L. 1,700.00	L. 2,091.00	0.00	0.00	0.70	L. 1,190.00	0.70	L. 1,190.00	38.25	
61) RELLENO COMP. CON MATERIAL SELECTO (INC. ACARREO)	M3	2.11	L. 772.00	L. 1,628.92	0.00	0.00					0.00	
62) PISO CONCRETO 1:2:4 SIMPLE es 10	M2	27.3	L. 350.00	L. 9,555.00	0.00	0.00					0.00	
63) LIMPIEZA FINAL DE EXTERIORES (CORREDORES/ACERAS)	M2	27.3	L. 4.00	L. 109.20	0.00	0.00					0.00	
				<b>SUB TOTAL</b>	<b>L. 16,686.95</b>			<b>L. 1,903.25</b>	<b>L. 1,903.25</b>	<b>L. 1,903.25</b>	<b>11.83</b>	
<b>64) COSTO TOTAL DEL PROYECTO:</b>				<b>L. 497,048.67</b>			<b>L. 106,541.00</b>	<b>L. 159,956.83</b>	<b>L. 266,497.89</b>	<b>L. 266,497.89</b>	<b>53.62</b>	

En virtud que soy fe que las cantidades en la presente estimación corresponden a lo ejecutado de forma exacta y con buena calidad. Y en cumplimiento de las condiciones generales de mi contrato, solicito se proceda a pagar al ejecutor

EJECUTOR	SUPERVISION MANCERAZ	ALCALDE MUNICIPAL SAN FERNANDO	AUDITOR MUNICIPAL SANTA MARIA
FIRMA:	FIRMA:	FIRMA:	FIRMA:
NOMBRE: RICARDO HUMBERTO MOLINA	NOMBRE: ARTURO MARTINEZ SANTOS	NOMBRE: CABINO ANGUETA GALVAN	NOMBRE: ALDO VASQUEZ
F. IA: 01-SEPTIEMBRE-2016	FECHA: 01-SEPTIEMBRE-2016	FECHA: 01-SEPTIEMBRE-2016	FECHA: 01-SEPTIEMBRE-2016

*R. Vasquez*